1

苏 州 市 电 化 教 育 馆

苏电教〔2024〕5 号

关于公布“2023 年苏州市校园影视作品

征集展播活动”结果的通知

各县级市（区）教育信息化机构、市教育局各直属（代管）学校 ：

由我馆主办的“2023 年苏州市校园影视作品征集展播活动”（以

下简称“活动”）得到了广大幼儿园、小学、初中、高中（含中职）

在校教师、学生的积极参与。经过专家推选，共有 318 部作品入围“展

播优秀作品”，现将名单予以公布（见附件）。

我馆将对入围的“展播优秀作品”颁发证书，证书采用电子版（PDF

格式）形式发放，输入学校名称即可下载，自行打印有效，可扫描证

书上的二维码进行验证。

登录证书验证网站：http://md.suzhou.edu.cn/cert/default1.aspx

附件：2023 年苏州市校园电视作品征集优秀作品

苏州市电化教育馆

2024 年 2 月 26 日

2

附件：

2023 年苏州市校园电视作品征集优秀作品

1.教学视频类

学校 作品名称

常熟 常熟市古里中心小学 《语文园地六》

常熟市古里中心小学 《面积的变化》

常熟市大义幼儿园 《大班数学活动：让谁先吃好呢》

常熟市古里中心小学 《海上日出》

太仓 江苏省太仓中等专业学校 《共生图形设计》

昆山 昆山市朝阳幼儿园 《夜宿山寺》

昆山开发区蓬朗幼儿园 《泡沫之夏 畅玩无限》

相城 相城区渭塘中学 《咸阳城东楼》

园区 苏州工业园区环洲幼儿园 《长大是什么》

苏州工业园区环洲幼儿园 《我们的马拉松》

苏州工业园区翡翠幼儿园 《我爱我的家》

苏州工业园区翡翠幼儿园 《清明》

苏州工业园区环洲幼儿园 《端午包粽子》

苏州工业园区环洲幼儿园 《对话毕业》

苏州工业园区翡翠幼儿园 《我会洗手》

苏州工业园区环洲幼儿园 《环洲幼儿园短视频》

3

2.校园专题类

学校 作品名称

张家港 张家港市塘市小学 《百年塘小》

张家港市东莱小学 《平凡人 墨香路》

张家港市北庄幼儿园 《宣传片》

张家港市凤凰中学 《校歌》

张家港市南苑幼儿园 《童年的秘密》

张家港市农联小学 《小黑板写出大文章》

张家港舞蹈学校 《张舞十二时辰》

常熟 常熟伦华外国语学校 《国家安全教育大家谈》

常熟伦华外国语学校 《党建文化品牌项目建设》

常熟市石梅小学 《奔跑吧 书院少年》

常熟市实验小学 《遇见 AI 预见未来》

常熟市碧溪幼儿园 《野战部落》

常熟市石梅小学 《奔跑吧 书院少年》

常熟伦华外国语学校 《我身边的好老师陈荧》

常熟伦华外国语学校 《一起守护 “疫”路同行》

太仓 太仓市科教新城幼教中心南

郊幼儿园

《花架那些事儿》

太仓市陆渡中心小学 《追寻“绿色梦” 少年军校展新姿》

太仓市沙溪镇直塘小学 《印溪黛瓦绘古今 方寸童画润童心》

昆山 昆山市瑾晖实验小学 《瑾怀科学梦想，晖映强国未来》

昆山高新区鹿城幼儿园 《一鹿有你，相伴成长》

4

昆山市陆杨中心小学 《全面落实五育并举，绘就教育改革新蓝

图》

昆山开发区蓬朗幼儿园 《倾听儿童 相伴成长》

昆山开发区蓬朗幼儿园 《民间游戏——童趣、快乐》

昆山市花桥中心幼儿园 《仲夏夜之梦》

昆山巴城镇翡翠湾幼儿园 《一朵最美的小红花》

吴江 吴江区汾湖城区幼儿园 《亲亲芦苇》

吴江区黎里小学 《巾帼英雄张应春》

吴江区庙港幼儿园 《我们的小时光》

吴中 吴中区独墅湖实验小学 《苏绣品牌宣传片》

吴中区木渎实验幼儿园 《我们毕业了》

相城 南京师范大学苏州实验学校 《四星级智慧校园宣传片》

相城实验中学 《文明礼仪》

姑苏 苏州市盘溪中心小学校 《盘溪足球，加油！》

苏州市姑苏区平江新城幼儿

园

《“筑梦飞扬”平江新城幼儿园毕业典礼》

苏州市姑苏区虹桥幼儿园 《虹幼崇安马拉松，赴春日之约》

园区 苏州工业园区宋庆龄幼儿园 《开学 Tips》

苏州工业园区金鸡湖学校 《“金”彩起航，与家“桐”行》

苏州工业园区景城幼儿园 《别样的毕业典礼》

苏州工业园区新城花园小学 《书香校园宣传片》

苏州工业园区星洲小学 《不忘来时路 奋进新征程》

高新区 苏州新区枫桥实验小学 《用阅读点亮孩子的童年》

5

苏州高新区青灯幼儿园 《青灯园 记忆留“夏”》

华山幼儿园 《“田苑书香”孕育幼儿健康成长》

科技城锦丰幼儿园 《锦幼时光里》

新升幼儿园 《幸福里 共成长》

阳山实验中学 “吴之韵”书法艺术团专题片

3.微电影类

学校 作品名称

直属 苏州明珠学校 《我的秘密心屋》

江苏省苏州第十中学校 《时钟 • 十中 》

张家港 张家港市常青藤实验学校 《灯塔》

张家港市暨阳实验小学 《困》

张家港市教育技术装备室 《把未来点亮》

张家港市鹿苑小学 《陪伴是爱》

张家港市鹿苑幼儿园 《拾金不昧》

张家港市南丰小学 《最美的遇见》

张家港市舞蹈学校 《人生各有精彩》

张家港市闸上幼儿园 《这个阳光灿烈的夏天 我们毕业了》

张家港市白鹿小学 《守护》

常熟 常熟伦华外国语学校 《你习惯》

常熟伦华外国语学校 《常熟伦华外国语学校 2023 宣传片》

常熟市大义幼儿园 《我们毕业啦》

常熟市绿地实验小学 《北纬 37°的飞机》

6

常熟市梅李中心小学 《收不到的绝交信》

常熟市董浜幼儿园 《泥巴造物节》

常熟市淼泉中心小学 《心有阳光 未来可期》

常熟伦华外国语学校 《春风吹，燕儿飞》

常熟市大义幼儿园 《落叶成堆 丰收于肥》

常熟市大义幼儿园 《时光森林》

太仓 太仓市艺禾幼教中心万和路

幼儿园

《西游记和幼传》

太仓市艺禾幼教中心万和路

幼儿园

《溜达羊奇遇记》

太仓市艺禾幼教中心万和路

幼儿园

《我的梦》

太仓市朱棣文小学 《心之“良田”》

太仓市艺禾幼教中心万和路

幼儿园

《散步日》

昆山 昆山开发区实验学校 《沙语》

昆山巴城镇翡翠湾幼儿园 《邂逅蚕宝宝 倾听伴成长》

昆山市玉山镇北珊湾幼儿园 《书香浸润童年》

昆山高新区翰林幼儿园 《“莓”好故事》

昆山市花桥集善小学 《爱就在身边》

昆山高新区振华实验幼儿园 《绿色“童”行一大步》

昆山市机关幼儿园 《为美而来 以艺育德》

昆山高新区娄汀苑幼儿园 《再见吧 就现在》

7

吴江 苏州市吴江区思贤实验小学 《照片里的故事》

苏州市吴江区盛泽第一中学 《同感》

吴江经济技术开发区江陵实

验小学

《“止”此青“虑”》

苏州市吴江区舜泽幼儿园 《幼儿园的一天》

吴中 南京师范大学附属苏州石湖

中学

《破风》

苏州太湖国家旅游度假区香

山实验小学

《星》

吴中区碧波实验小学 《版画工作坊》

吴中区城区幼儿园 《我是霸王龙》

吴中区东吴实验小学 《独轮不独行》

吴中区姑苏实验小学 《友谊天长地久》

吴中区范仲淹实验小学 《真假班主任》

吴中实验幼儿园 《幼儿园的生活》

吴中区长桥实验小学 《一面乐高墙》

相城 相城区阳澄湖小学 《青出于蓝，不同于蓝》

相城区黄埭中心幼儿园 《牙齿王国巡游记》

南京师范大学苏州实验学校 《大树》

南京师范大学苏州实验学校 《当叛逆来敲门》

南京师范大学苏州实验学校

幼儿园

《萱草花 MV 》

南京师范大学苏州实验学校 《一所充满魔法的幼儿园》

8

幼儿园

苏州大学实验学校 《拒绝网络暴力》

苏州大学实验学校 《所谓“正义”》

相城区阳幼儿园 《长大以后我就成了你》

相城区湘城小学 《薪火相传 逐梦未来》

江苏省相城中等专业学校 《被“贷”走的人生》

相城实验中学 《大哥的礼物》

相城实验中学 《绳之以勇》

相城实验中学 《泰坦星球奇遇记》

相城实验中学 《智慧青春进行时——相城实验中学学生

的一天》

相城第一实验幼儿园 《“趣”玩童年之幼儿园系列游戏展示》

姑苏 苏州市金阊实验小学校 《真正的勇气》

苏州市姑苏区观景幼儿园 《节俭力行》

苏州市姑苏区平江新城幼儿

园

《平江新城十周年》

苏州市姑苏区平江新城幼儿

园

《毕业季——给大班哥哥姐姐送祝福》

苏州市姑苏区平江新城幼儿

园

《幼儿园集体生日》

苏州市第一初级中学 《我们的校园生活》

苏州市姑苏区清塘幼儿园 《快乐幼出发》

苏州市虎丘中心幼儿园 《苏州美食之酒酿爱心饼》

9

园区 苏州工业园区星洲小学 《因为遇见你》

高新区 苏州高新区实验小学校 《沂水春风》

苏州高新区狮山实验小学校 《盛满爱的“饭盒”薪火代代相传》

苏州外国语学校 《致青春》

苏州高新区通安实验幼儿园 《神奇乐园 润育成长》

苏州市阳山实验小学 《鹬蚌相争，渔翁得利》

4.校园新闻类

直属 苏州明珠学校 《追光逐梦，一起向未来》

张家港 张家港市世茂小学 《小窗口视频》

张家港市城北幼儿园 《小记者（端午特辑）》

张家港市第二职业高级

中学

《校园文化艺术节创业体验活动新闻报道》

张家港市花园浜幼儿园 《奔跑吧！新学期》

张家港市南沙幼儿园 《馨有所“暑”》

苏州外国语学校张家港

校区

《开学报道》

张家港市东莱小学 《葫芦丰收季》

张家港市新塍幼儿园 《咦？哪里来的哭声》

张家港市南丰小学 《融媒教育寻访小吴书记》

张家港市第三职业高级

中学

《致敬最美的你》

常熟 常熟伦华外国语学校 《2021-2022 学年回顾》

10

常熟伦华外国语学校 《2022 大事件回顾》

常熟市义庄小学 《科技模型我最帅》

常熟伦华外国语学校 《三年级成长仪式》

常熟市石梅小学 《无作业日：成长在别处》

常熟伦华外国语学校 《长江大保护》

常熟伦华外国语学校 《中学融合海绵城市》

太仓 太仓市高新区娄江幼教

中心陆渡幼儿园

《鹿鹿乐园开学第一天》

昆山 昆山高新区翰林幼儿园 《开心的一天》

昆山高新区翰林幼儿园 《推开幼儿园的门》

昆山市实验幼儿园澞和

苑分园

《澞幼小播报：托班萌娃入园记》

昆山高新区娄汀苑幼儿

园

《秋风有信 “幼”见归期—开学第一天现场直

击》

昆山市石牌中心幼儿园 《迎新活动——萌娃们携手共赴成长之路》

昆山市张浦镇周巷幼儿

园

《“光盘”我们在行动》

昆山市张浦镇周巷幼儿

园

《听妈妈的话》

吴江 吴江区横扇幼儿园 《传统文化传承与创生背景下的幼儿园民间游

戏开发研究》

吴江经济技术开发区江

陵实验小学

《寻访运河八景+点亮运河之光》

11

吴江区苏州湾外国语学

校

《SIA 校园新闻》第八届体育节专题总结报道

吴江区苏州湾外国语学

校

《SIA 校园新闻》第七届书画艺术展

吴江区苏州湾外国语学

校

《SIA 校园新闻》吴亚轩小提琴

吴江区苏州湾外国语学

校

《SIA 校园新闻》优秀毕业生采访

吴江区苏州湾外国语学

校

《SIA 校园新闻》总校迎新汇演

吴江区苏州湾外国语学

校

2023《SIA 校园新闻》一年级入学典礼

吴中 吴中区东吴实验小学 《党团队一起走》

吴中区甪直实验小学 《为好习惯积分为好人生加油》

吴中区木渎实验幼儿园 《强国有我 我是强国小主人》

苏州香雪海小学 《践行“双减”》

相城 相城区黄埭实验小学 《校园新闻速报》

相城区蠡口实验小学 《电影进课堂，“影”领促成长》

江苏省相城中等专业学

校

《短新闻-22 综高篮球联赛》

江苏省相城中等专业学

校

《夺金时刻》

江苏省相城中等专业学 《相城中专 2023 届五年制毕业典礼》

12

校

江苏省相城中等专业学

校

《相城中专第二届班主任节》

江苏省相城中等专业学

校

《相城中专学子 18 岁成人礼》

江苏省相城中等专业学

校

《你有多久没运动了》

园区 苏州工业园区文萃小学 《鸡头米大赛》

苏州工业园区新加花园

幼儿园

《保卫太湖水资源 新加萌娃在行动》

苏州工业园区新加花园

幼儿园

《遇见蚕宝宝 探丝绸之旅》

苏州工业园区新加花园

幼儿园

《走进消防队 致敬火焰蓝》

苏州工业园区新加花园

幼儿园

《记忆留夏，时光有你》

苏州工业园区新加花园

幼儿园

《情暖童心 爱心筑》

苏州工业园区新加花园

幼儿园

《人间四月天 开卷品书香》

苏州工业园区星洲小学 《食堂员工的一天》

高新区 苏州新区枫桥实验小学 《少年强则国强》

13

5.校园综艺类

学校 作品名称

直属 苏州明珠学校 《明珠·少先中国说》

张家港 张家港市世茂小学 《多多的奇幻之旅》

张家港市塘市小学 《强国一代有我在》

张家港市塘桥中心幼儿园 《闻鸡起舞》

张家港市东渡实验学校 《中国少年先锋队队歌》

张家港市妙桥小学 《我也是，一座桥》

张家港市第一中学 《未来与光》

张家港市白鹿小学 《不忘初心》

张家港市凤凰中心小学 《十岁那年》

张家港市锦丰中心小学 《愿做一粒沙》

张家港市暨阳实验小学 《我唱队歌给党听》

张家港市合兴小学 《我们是共产主义接班人》

张家港市凤凰中心幼儿园 《我的快乐》

张家港市城北幼儿园 《精忠报国》

张家港市合兴小学 《有我传唱》

张家港市南沙幼儿园 《聆听幸福的声音》

张家港市崇真中学 《成都》

常熟 常熟市古里中心小学 《萱草花》

常熟伦华外国语学校 《Stay with you》

常熟市大义幼儿园 《爸爸去哪儿》

14

常熟市实验小学 《风吹麦浪》

常熟市锦虹幼儿园 《你看起来好像很好吃》

常熟市虞山园区小学幼儿

园

《一只有翅膀的蜗牛》

太仓 太仓市科教新城实验小学 《校歌》

太仓市高新区中学 《愚公移山》

昆山 昆山市淀山湖中心小学 《我们是共产主义接班人》

昆山市张浦中心幼儿园 《华而不实》

昆山市花桥中心小学校 《读中国》

昆山开发区实验学校 《我们是世界的未来》

昆山开发区盛庄幼儿园 《“盛”放快乐，“庄”点童年》

昆山高新区娄汀苑幼儿园 《这就是一部贺岁片》

昆山高新区娄汀苑幼儿园 《遇见娄园 和乐共进》

昆山经济技术开发区锦华

幼儿园

《我不曾忘记》

吴江 吴江区铜罗小学 《传承》

苏州市吴江区思贤实验小

学

《思贤少先队队歌》

吴江区震泽实验小学 《我唱队歌给党听》

吴江区平望幼儿园 《永远永远爱你》

苏州市吴江区盛泽实验小

学

《心中的英雄》

吴中 吴中区城南实验幼儿园 《城南里》

15

吴中区宝带实验小学 《飞扬的宝带》

吴中区宝带实验小学 《朗读中国》

吴中区木渎实验中学 《今日之日更出发》

吴中区临湖实验小学 《四季的问候》

吴中区宝带实验幼儿园 《温暖的家》

吴中区碧波中学 《碧波在荡漾》

苏州叶圣陶实验小学 《浩浩书香阅读节》

相城 南京师范相城实验小学 《我的道路我的家》

苏州大学第二实验学校 《东吴弦歌》

相城实验中学 《我和我的祖国》

南京师范大学苏州实验学

校

《微光星海》

相城区渭塘实验小学 《我和我的祖国》

江苏省相城中等专业学校 《范进中举新编》

苏州大学实验学校 《宪法伴我们成长》

相城区元和小学 《元和好少年》

相城区北桥中心小学 《红梅赞》

相城区渭塘中学 《以珍珠之名》

相城区文征明实验小学 《“书”式生活，与你“童”行》

相城区阳澄湖小学 《彝族舞曲》

姑苏 苏州市南环实验中学 《走在校园的小路上》

园区 苏州工业园区星汇学校 校歌《起航》

苏州工业园区星洲小学 《我唱队歌给党听》

16

苏州工业园区星洲小学 《我和我的祖国》

苏州工业园区星洲小学 《光明的未来》

苏州工业园区文苑路幼儿

园

《幼儿园里有什么》

唯亭街道跨塘中心幼儿园 《小黑鱼——奇遇之旅》

高新区 苏州外国语学校 《水调歌头》

苏州高新区成大实验小学 《沟通一小步 关系进一步》

苏州市阳山实验小学 舞台剧《静待花开》

苏州高新区狮山实验小学

校

《携手向前》

苏州高新区惠丰幼儿园 《成长的约定》

苏州高新区文星小学 《星星点灯》

苏州高新区文昌实验小学 《同伴情谊胜千金》

苏州外国语学校 《歌曲 MTV 倔强》

6.语言涵养类

学校 作品名称

张家港 张家港市东莱小学 《道廉》

张家港市南丰小学 《榜样的力量》

江苏省张家港中等专业学

校

《盛世中华，爱我中华》

张家港市暨阳实验小学 《中国核动力事业的“垦荒牛”——彭士禄》

张家港市徐市小学 《榜样的力量》

17

张家港市新塍幼儿园 《我和书的故事》

张家港市南沙幼儿园 《榜样的力量》

张家港市农联实验小学 《施蔼轩演讲视频》

太仓 太仓市城厢镇幼教中心新

毛幼儿园

《语言素养类--命题朗诵：以爱之名 与家同

行》

昆山 昆山开发区蓬朗幼儿园 《月光下的中国》

相城 苏州大学实验学校 《我的心》

苏州大学第二实验 《中国核潜艇之父——黄旭华》

相城区陆慕实验小学 《榜样的力量》

相城区东桥中学 《榜样的力量》

相城区阳澄湖小学 《榜样的力量》

高新区 苏州外国语学校 《榜样的力量》

7.主持人类

学校 作品名称

张家港 张家港市东渡实验学校 《本色，在初心中闪光》

张家港市福前实验幼儿园 《我是田园小主播》

常熟 常熟市石梅小学 《她是最可爱的人》

太仓 江苏省沙溪高级中学 《我愿以身许国-王淦昌》

太仓市高新区镇洋幼教中心

香花幼儿园

《小主播栏目·足球大事记》

太仓市科教新城实验小学 《牛牛新闻联播》

太仓港港口开发区第一小学 《周天琦才艺》

18

太仓港港口开发区第一小学 《沈进阔才艺》

昆山 昆山高新区翰林幼儿园- 《圆圆有约》

吴江 吴江区苏州湾外国语学校 《SIATV 记者》

吴江区苏州湾外国语学校 《SIATV 记者对话外交官忻顺康大使》

吴江区运河初级实验中学 《中国核司令 程开甲》

吴中 吴中区长桥中学 《榜样的力量》

相城 相城区春申中学 《大山的女儿 人们的希望》

姑苏 苏州市姑苏区湄长中心幼儿

园

《不忘初心，以爱伫立》

园区 苏州工业园区新加花园幼儿

园

《小小花园》

苏州工业园区新加花园幼儿

园

《萌娃体验营奇妙之旅》

苏州工业园区新加花园幼儿

园

《我的托班生活》

高新区 苏州外国语学校 《榜样的力量》

苏州外国语学校 《初二 AC.1》

8.综合类

学校 作品名称

张家港 张家港市第三职业高级中学 《日出和流》

张家港市第三职业高级中学 《one last spring》

19

张家港市金香幼儿园 《以爱之情 铸师德之魂》

吴中 吴中区东山实验小学 《追梦路上的坚持与坚守》

吴中区独墅湖中学 《榜样的力量》

吴中区宝带实验幼儿园 《追光而遇 沐光而行》

相城 江苏省相城中等专业学校 《对话 1922·支教青年“对话”何瑞麟》

江苏省相城中等专业学校 《你好母校》

相城高新区实验小学 《雷锋之歌》

相城区黄埭实验小学 《巾帼英雄赵一曼》

江苏省相城中等专业学校 《榜样的力量》

江苏省相城中等专业学校 《榜样的力量》

江苏省相城中等专业学校 《榜样的力量》

相城区珍珠湖小学 《读中国》

园区 苏州工业园区新加花园幼儿

园

《星辰大海，未来都在……》

高新区 苏州外国语学校 《榜样的力量—贝聿铭》